21

8

Roma

Fama integrā permanente. Sed
quid facit detractor. violat sepul-
tū. ideo est infamis fīm iūā vi.
q.i.c. Infamis extrahit carnes fe-
tidas a cōmēdī. et alijs ad comedē-
dū distribuit. tū defectus occultos
et lapsos a memoria ad mētē eis
reducit. de talib⁹ dicit Lé. xv. fīm
alīā translationē. Nūqd spēlinca
leene hereditas mea michi. Et p-
mittit patrū an. Facta ē michi hē-
ditas mea q̄si leo in spēlūca. dedit
contra me vocē suam. ideo odiū
eam. Hereditas xp̄i gentes xp̄ia-
ne. ps. Dabo tibi gentes heredi-
tate tuam. s̄ hec hēditas dat vo-
cem contē xp̄m. et fit quasi leena
p detractionē sicut superi⁹ exposi-
tum est.

Lectio. II.

Osaut quod mētē occidit
animā. Pōltq̄ sap̄ies
dissuasit duo pessima vi-
cia loquendi. vīz murmuracionē.
cōtra dēū et detractionē contē xp̄i-
mū. Hic cōnter dissuadet terciuz
q̄ homo peccat specialis contē seip-
sum. vīz mendatiū. Est enim men-
tiri contra mentē dicere. homo ē q̄
damō intellectu⁹ fīm Aristotile.
hoc est: intellect⁹ ē nobilissimū et
dignissimū q̄s possit i hōie repiri.
Et ideo hō q̄ cōtra mentē dicit fa-
cit cōtra seipſu⁹. Et ist⁹ viciū dis-
suadet tali ratione. Ill⁹ q̄d animaz
occidit spūalib⁹ ē ad mortē eter-
nā adducit̄ grā priuat. q̄ ē vita
aie; ill⁹ oīno ē caueđū. s̄ tale est
mendaciū. ḡ ac. Notandū ē hic
q̄ monstruosu⁹ et innatūale est q̄
es sit cā istrumētāl v̄l occasio occi-
fiois aie. q̄ ill⁹ istrumētū p̄scise or-
dinat̄ a natuā ad cōsuandū vitaz

^{ab}
aie sic iopib⁹ suis p̄; nā p̄ os ex-
spiram⁹ et i spiram⁹ sine qua ope-
racōe vita aie in corpē nō saluat̄
Per os alimētū recipim⁹ mastica-
m⁹ et trahicim⁹. Per os affectōes
aie exp̄mim⁹. p̄ os pacē aie: aici-
am et benevolētiā i oful sine ma-
culā designam⁹. Est ḡ miābilē p̄
digiosu⁹ et contra naturā q̄ os aia;
occidat. Et ideo signant̄ dicit̄ pū.
10. Vena vite os iusti. os aut̄ ipio-
tu opit iniquitat̄. Et pū. 21. Qui cui
ab angustijs aīmam suā. Notan-
dū q̄ mendaciū de cōt̄ hōiem xp̄i-
ter tria specialiter. Est enī homo di-
rationalis in dago. filialis propa-
go dei naturalis ymagō. Est p̄mo
homo dei rationalis in dago. hoc
est inuestigacio et inquisitio et pp̄-
ter hanc causam fact⁹ ē intelligi-
bilis a deo. Et ideo sibi repugnat
falsitas mendacijs. Cum enī veritas
sit bonū itellētis: oīstat q̄ falsitas
ē ei⁹ malū et ei⁹ corruptō. Vñ Au-
g⁹ Encheridion. 23. Vis natuālē
refugit naturalis falsitatē: et quan-
tū p̄t deuitat errorem. Vñ et falli-
notū cētā qui amāt fallē. Ite Au-
g⁹. Et ideo omnis creatuā rōnalis
appetit veritātē et scienciam natura-
liter. ita omnis creatuā rōnali detes-
tai debet mendaciū. In cuius figu-
ra legimus Gen. 3. q̄ quādo dy-
bolus mētriū primo cogitauit. no-
luit in aliqua effigie rationalis
creatuē apparuisse vel propinquā
effigie quasi nobilitati sue natu-
re. pro quanto rationalē erat mē-
dium displiceret; sed bestie talē
formam accepit que nature hūa-
ne magis imīnicatur et repugnat

In signum q̄ mendacium ē venenum humane nature. Sicut enim venenum corpus occidit ita mendacium animā ut patet hic i littera. Et q̄to anima nobilior est corpore: tanto videtur deterior mendax & neficio. Et ideo rationabiliter simul cōbinabuntur in die iudicij et a societate dei et sanctorum expellent. Apoc. 22. Sors canes, benefici: & oīs qui amat & facit mendacium. Sors inq̄t canes. Nūc uel alij q̄cūq; morantes in curia p̄pē p̄ negotijs expediendis accedunt ad palaciu: et inter foras seu portas expeditae donec possint ad camerā introduci ad p̄pāni. Si q̄n pulsatur foras cum campana p̄pē: omnes recedunt tristes et c̄ti p̄ illo die q̄ p̄pē collo q̄um non habebunt et ideo statim egrediuntur palaciū. & ad hospicia sua vacui revertuntur. Sumus pontifex xps est ad Hebe. ix. Cristus assistens pontifer futuroꝝ bonoꝝ. Ad huiꝝ curiam veniunt in die iudicij om̄s homines. Cor. 4. Om̄s nos oī an tribunal cristi manifestari: tunc certe dicetur aliquibꝝ q̄ present ad cristum Nam vnicuiq; iusto dicit Intra in gaudiu: dm̄ tuī M. 1. Et cito p̄pē Intra bunt h̄i in vitam eternam Sed alij: campana pulsante hoc est tuba sonata: damabitur p̄ āgeles. M. 13. Erubunt angeli et separabunt malos de medio iustorum et mittente eos in caminum ignis: ibi erit fletus et stridore dencium. malum autem foras miserūt: sic erit in consummatione seculi Exibūt ic̄ Et nō mirum si mendax eiciet a xpo q̄a naturallē & vnu cōtrarioꝝ expellit aliquum.

Modo xps est velta Jo. 14. Igo sum via veritas et vita. q̄ necessario homo falsus & mendax eiciet a xpo. M. 27. Inutilē suū eicie in tenebras exteriores. Dicitur q̄ si fiat cōulus de terra yberica: tante potencie est terra illa q̄ nullum al̄ venenosum poterit illū cōlū intrare. uel si fuerit idus nō poterit exire n̄ aliud violentē eiciatur. Terra ista veritatem designat in p̄. Velta de terra cœta est: Ista veritas potentissima cœuit et munis vndiq; xpm̄ In p̄s. Potes es dñe: et veritas tua in cœlū tuo Modo usq; ad diem iudicij hōies infecti veneō mendacij: cōtinēt a dina veritate: sic q̄ impossibile ē eos evadere: cū sit nemo q̄ de manu eiꝝ posfit eruē. Job. 10. 6. c̄te tunc indicabūt et eiciuntur ex circuitum istum: et tradētūr passionibꝝ cēmigmis. v̄o. 10. Autauerunt veritatem dei in mendaciu: ppterē tradidit eos deus in passiones 2. ē homo dei filial p̄pago. p̄ma Johannis. 3. Vide qualem caritatē dedit nobis deus: ut filij dei nominaremus et sim⁹. Ergo sumus generosi valde. Dei enī gen⁹ sum⁹: sicut actuū 18. d̄c. Si vero ita contigeret: q̄ filii nobilissimi regis cui p̄p̄ arata eset honestissima virgo: et nobilissimi generis in spōsa: illa repudiaret et vilissimi r̄baldi filiā acciperet in uxori: ip̄e fatue eligēt et turpit degeneraret: & tā se q̄ suū: ge⁹ miabilit̄ de honesta ēt. Sed homo xpi⁹ ē ille: q̄ ge⁹ dei p̄ fidē & baptismū itāuit 10. 1. Dedit eis p̄tātē filios dei fieri. Isti p̄p̄ata est velta seu sapiā in uxori nālē: q̄oēs hōes C. 2.

scire desiderat p^o. mēthaphysice. Et
sapie s. dicitur vice a psoā natuē
hūana hanc amauit exq̄sitiū a in-
uentute mea et q̄sui eā in assumē-
re sponsā et amator facit sū forme
illī. Ista veritas est filia dei fīm
Bern. Mendaciū vero filia dyaboli
Io. 8. mendax ē et p̄t ei⁹. glo-
mendaciū. Si ḡ homo relata verita-
te dei filia. copulet sibi i vroē mē-
daciū filiā dyaboli turpis degene-
rat. et magnā verecūdiā fibi p̄i fa-
cit. Et ideo signant amor isti⁹ spō-
se nobis interdictus. Eccē. A. Noli
amare mendaciū aduersus fratres
tuū neq̄ in amicū filiā facias. Sci-
tis q̄ de iure cōi dispac cultus
inter contrahentes ipedit mūmomi-
um contrahēndit dirimit iā contrā-
dū. Mō hō et ois rōnalē creatuā co-
lere debet deū. Anselm⁹ c. 2. Cur de-
us hō in p̄ncipio dicit rōnalē na-
turā a deo factā esse insta; ut illo
fruendo beata esset dubitai nō de-
bet. Et Catho. Si de⁹ ē aī⁹ ut no. ac
hō p̄cipue ac. sed cōstat q̄ men-
daciū solit dyabolū sicut filia p̄ce;
quia patrē seq̄tur sua plesia ideo
de iure mēmoriū tenere nō detet.
tū si de frō teneat q̄d ḵīg⁹. sū du-
bio qui accipit filiā a p̄ie debet et
dotē cōnter accipe ab eodē et certe-
dos quā dyabol⁹ dat cum filia su-
a est infern⁹ Apoc. 21. Omib⁹ mē-
daciū p̄s illorum ē in stagno ig-
nis. Osee. 10. ferietis fedus cū mē-
dacio a germeabit q̄si amaritudo
in diciū. et id tales p̄nt die Illud
ysaie 18. Perclusim⁹ fed⁹ cū mor-
te et cum inferno fecim⁹ padum.
Scitis q̄ de iure cōi q̄ contrahit pri-
mū vna postea cū alia vocatur bi-

gam⁹ et afficit talis corā iudice si
agat cōtra eū ad mortē quātūcūq̄
fit līrat⁹ nō euadit. Sic xpian⁹ p̄-
mo contrahit cū veritate fidei Osee
p^o spōsabo te m̄ in iudicō a iustici-
a. Et infra spōsabo te m̄ i fide. si p̄-
ea contrahit cū mendaciū efficitur
bigam⁹ et i iudicō gnali euadere
non potest. Nota q̄ posset pbabi-
litē dici de ista sponsa q̄ est veritas
q̄ satis ē formosa et amabilis i tā-
tū q̄ veritas per se obī nō potest:
non tamen est bene secunda: q̄a
non parit bonā plem. Nā fīm. Sa-
bustū veritas odiū parit. et id di-
mittūt homines veritatē oīr. quia
per eam incurserent odiū. sed illis
non est rāonabile imo amico so-
cerate et amica veritate sanctum est
prehonorare veritatē ut dicit in E-
thicis. Et mendaciū multo peiorē
generat plem. q̄ mendaciū ē pec-
cātū p̄cīm cū cōsumatū fuerit ge-
nerat mortē. Iac. p^o. Mōs autē in
fernalis ē peior ples: q̄ odiū malo-
rū hominū. Similē nō cōsiderant
tales q̄ ē de veritate sicut fui⁹ ḵīcē
ca Gen. 24. q̄ habuit geminos in v-
tero Jacob et Esau. sic veritas du-
es filios fili p̄aries. dilectionē dei
et odiū malorū hominē. Malach. p^o.
Jacob dilexi Esau odio habui⁹ luc-
8. Beati eritis cum vos oderint
homines. Et ideo deponētes men-
daciū loquimini veritatē vn⁹ q̄sq̄
cum proximo suo. ad Ephē. Ter-
tō ē hō dei nāl ymagō. vn⁹ Aug⁹
19. de fmitate c. xv. Et q̄ppe mens.
ymago dei ē quo ecapax ē eius.
q̄ p̄cieps esse potest. et id sicut i
fmitate pīna memoria gingmit v-
bū qd ē veritas. ita mens hūana

nullum aliud v̄bum gignere s; nisi verax eti. 38. An oia verbum verax p̄cedat. psone diuersorū regnorū et diuersū terrarū faciliter ab inuicem discernuntur p̄ diuersitatem ydiomatū et lingua tū ut cōir. quia q̄ gallicū loq̄tur gallic⁹ est ul̄ estimatur. q̄ anglicū: anglus sic enī arguebat cōtra petrum q̄ esset galile⁹ et xp̄i discipulus M̄xxvi. Vete n̄ tu ex il̄ es. nā q̄ loq̄la tua maſfm̄ teſſit. Sūt autē moraliter loquēdo duo regna adiuicem ī hac vita cōmixta. Viz regnū dei et egnū mūdi. regnum xp̄i et regnū dyaboli. regnū celeste a regnū terrestre. Et sc̄ista distant in regib⁹ et legib⁹: ita m̄ ydiomate non cōcordant. Nā ydeoma regni celestis est veritas. i. p̄. Domine in celo mia tua et veritas. ydeoma vero regni terrestris siue mundi est falsitas. Oſee. 9. Nō est veritas non dñmā. nō est sciā dei in terra. maledictū et mendaciū. homicidū et furtū. et adulterū in mandauit. Si ergo homo velit pp̄dere ad q̄ regnū pertineat. videat cui regno ī ydiomate cōcordat. Narrat historie q̄ cū vuyhelm⁹ dux normānoꝝ regnum anglie cōquisisset: delibeauit quō lingua m̄ saxonica posset deſtruē et anglia et normāniā ī ydiomate concordare. et ideo ordinauit q̄ nullus in curia regis placitaret nisi ī gallico. a iterū q̄ puer q̄libet ponēd⁹ ad latas addisceret gallicū. q̄ p̄ gallicū latīnū: q̄ duo vsq̄ hodie obſuāt. Istū mō moralit p̄nceps huius mundi diabolus ē. Iohis. 16. Princeps huius mūdi iam iudica-

tus est. S; verum est q̄ p̄ncipa-
tum suum ī mundo nō habet hē-
bitaſa ſucessiōe. S; violēta oppreſ-
ſione: et ideo non est heres. S; con-
q̄litore. ydeoma vero ſuum xp̄um ī
puicia iſernali. est mendacium.
Jo. 8. Cum loquitur mendacium:
ex xp̄is loq̄tur. Et ideo ut cōcordet
mundū cū puinciamfernali yde-
omate ordinavit. q̄ omnia ſecula
via ī conuencionibus a mercaci-
onibus et mutacionibus vtātus
mendacijs. et ſicut puer docend⁹
iſcola p̄mo addiscit gallicū mita
iueniſ ſeculo applicandus. cū stu-
dio et labore addiscit loqui men-
daciū Jēmī. 9. Docuerūt lingua-
fiam loqui mendacium. Vñgg.
12. moꝝ. exponēs illud iob. Ter-
bit eum ſbulacio. a angustia val-
labit eum: pbat q̄ omne illud q̄
malus homo ppetrat relictā veri-
tate vallatur tribulacionibus a
angustijs et labore. Et hoc pbat
ſpāliter de mendace ſic. Mendax
relicta veritate mētiri deliberat ut
audientiū aim fallat. S; p̄tus la-
bor est ſollicite cuſtodire ne ipſa
eius fallacia dep̄hendi queat. Po-
nit quippe an oculos quid ſibi a
veritatem ſcientibus responderi
poſſit. et cum magno conatu per-
tractat. quomodo per argumen-
tum falſitatis documenta verita-
tis exſuperet. Vnde inde circa cūte-
git et contra hoc vbi deprehendi
poterit veſtati ſimilez. reſponſionē
querit. qui ſi vellet verum dicere:
vtiq̄ ſine labore potuiffet. Plana-
namq; eſt veritatis via. et graue
ē iter mendacijs. Vnde per p̄phetā
dicitur. Docuerunt linguam fuaz.

C.3

^{medam}
loquitate hec Greg^o. Et notadū
quās boni mentitores profūt se ar-
guere seu iactare ingeniosos: nō
tam̄ sapientes. Nam duplex est
opatio scientis a sapientis. sicut
dicit promo Elencorū. Viz nō men-
tiri de quibus nouit: a mentientem
posse manifestare a quicūq; men-
tit̄ arguit se non esse sapientem.
Et ideo Eccl. 1. Noli velle mentiri o-
ne mendaciu. Assiduitas enim illi^{us}
nō est bona rec. Ico 17.

Dolite zelare mortem in er-
roe vite vestre. neq; ac qui-
ratis perditione; in operi-
bus manuū vestraū quoniā de-
us non fecit morte: nec delecter ē in
perditione viuorum. Postque spirus
scis dedarauit qualis homo tene-
tur ordinare vertuose suas affectio-
nes. Primo cogitando. Secundo suas
locutiones sermocinando. Tercie
vterius dicit quō homo debet ordi-
nare suas opacōes pectini dectestan-
do. Et circa hoc duo facit. Nam pri-
mo suadet hominim detestantur pec-
catum terrendo pro via timoris. Se-
cundo suadet illud idem alliciendo
pro viam amoris. ibi Creatu*re* em de-
us. Circa primū duo facit. Quia
prius dissuadet peccatum proprie pene co-
sequētis acerbitate. Secundo proprie
dei phibentis voluntate ibi Qm de
nō facit morte. Dicit enim primo
sic Nolite zelare i. diligere morte;
id est peccatum mortale quod est cau-
sa mortis. Iaco. 1. Peccatum tu; con-
sumatū fuerit generat morte. In er-
roe vite vestre a erronee contra
dei precepta viuendo; proprie. ie. frātē
qui operantur malum. Augustinus Ench.
11. Non nullis errasse profuit aqui:

Alivia pedis nivia moy. Et etce pro
mū motū quare non debetis amaē
peccatum: viz pene sequentis acer-
bitas que est infernalis pena. Ip-
sa sola vocatur proprie pdicio: propri.
17. Infernus a pdicō coram domino:
quantomagis corda filiorum ho-
minū. Vnde dicit Neg^o acquiratis
pdicionem in operibus manuuz
vestraū quasi dicere. nisi per ope-
ra propria numque incurretis pdicio-
nem. vitam non possum^{us} habere
misi pro deum: but perditionem acqui-
rere possum^{us} pro opera manuum nos-
trarū. Vnde signanter dicit Osee
17. Perdicō tua istis ex tentantū
i me auxiliū tuum. Sed mōti-
uum quaē non detem^{us} amaē pec-
catum: est dei phibentis voluntas.
Quoniam de morte non fecit. id ē
non ordinavit nos ad mortem eter-
nam: sed magis ad vitam quod vult
omnes homines saluos fieri. hoc
est Leges dedit per quas omnis
homo saluari potest si velit. Vel
sic. Deus mortem non fecit. id est
Peccata non approbat nec dili-
git. De quo tamen dicitur Nichil
odisti eorum que fecisti. Nec leta-
tur in perditione viuorum id est
non ordinat primo et principa-
liter quod homines perdantur: sed ip-
si per maliciam perdunt seipsoz.
Iohannis duodecimo Qui amat
amam suam perdet eā. Luc. no-
no Filius hominis non venit ai-
mas prodēs saluaē. Nolite ḡ zelaē
morte. Notadū quod methapho-
rice loquēto peccatum satis ouenī-
ter vocat mors fplicē. proprie filiez
defam. proprie cōfilez effemī a proprie cōfi-
mlem aspectim. De proprie quod moriente

corpetatis est processus idificatio:
p̄mo corpus distipatur et distracti-
atur. 2°. infirmatur. 3°. moritur. q̄rto.
portatur extra domū. v. sepelitur
v. a vīmbus consumit. Ita mō
anima p̄mo distipatur et distracti-
atur p temptacōēz et cogitacōēz
de pccō. 2°. infirmatur p cōcomitā-
te; delectacōēz; 3°. moritur p consen-
sum. 2°. asportatur de domo et elo-
gatur ab hoībus per culpe sue ab
hominacōēz apud homines. 4°. q̄m
sepelit p malā consuetudinē. sicut
enī terra v̄l lapis suppositus one-
rat et opp̄mit corpus ne resurgat
etia; si posset. Ita mala cōsuetudo
est q̄si q̄dam moles ḡuissime opp̄
mens et necessitans hominē ad
peccādū. Vñ Aug⁹. 8. cōfessionū
h. Lex pccī est violetia cōsuetu-
dimis q̄ trahitur et tenetur etiā in-
uit⁹ aimis eo melito quo in eam
volens illabitur. Et in eodē. c. cito
post primū loquens de seipso. p
statu pccī an baptismū suū. Inspi-
rabam inquit ligatus nō ferro a
lieno; h̄ mea ferrea voluntate. Nelle
meū tēbat ūnicus; et ide in eathē-
nā fecerāt; et cōstregēāt me q̄sque ex
volitate p̄sula fta est libido; et dū
fuit libidinē fta est cōsuetudo; et
dū cōsuetudinē non resistitur fac-
ta ē necessitas. Hec aug⁹. Et hec
cōsuetudo peccandi comparatur
lazari sepultuē. s̄m eundem in ser-
mone dñi in monte. li. p. c. 13. Et
sicut videtis istis magnis et no-
bilibus fuit sepulchra honestis-
fima. de marmore. vel de alijs ho-
nestis lapidibus seu lignis cui
figutis et pecturis que simul or-
nata onerat et honestat. Ita istis

28

magnis et potentibus mortuis p
peccati faciunt adulatores sepul-
tra dealbata et depicta pingentes
et palliantes diminuentes. vel
excusantes p̄ inno commendan-
tes peccata potentium. q̄a laudat
peccator in desiderijs anime sue et
iniqu⁹ benedicitur; et isti videtur
eos honorare. et ornare. Et ita fa-
ciunt; h̄ tñ simul cum hoc onerant
et opp̄mū miseros ne resurgant.
p penitencia; de pccis. Vñ narrat
greg⁹. e. mor. c. xix. q̄ est⁹ tres
mortuos suscitauit. pueillam in do-
mo. iuuenē in porta lazari i sepul-
chro. Quartū vero mortui; disci-
pulo nūciantē cognoscit. h̄ tñ nō
suscitat; q̄ valde difficile est ut is
quē post v̄sum male cōsuetudinis
et adulaciū lingue excipiunt a mē-
tis sue morte reuocetur. de quo bñ
dicitur. Sime mortuus sepelire mor-
tuos suis Mortui enī mortuos suis
sepeliunt; cū peccatores peccatorib⁹
fauoribus p̄mūt. Erat autē laza-
ri mortu⁹. h̄ nō a mortuis sepul-
tus; h̄ a fidelibus multieibus cū pi-
etate sepultus. Parte corp⁹ mor-
tuū a vīmb⁹ cōsumitur et mens
p̄uat⁹ vita gracie a vīmb⁹ cō-
scie desperationis et finalis impēni-
tēcie corroditur et mordetur. Sic i-
gitur conuenienter peccatum di-
citur mors p̄p̄ simile defectū vel
processū deficiendi sic enim itrat
in animā sicut mors in corpus Ad
rō. 7. peccatum intrat in mundū
et p̄ peccatum mors. Secūdo vca-
tur peccatum mors p̄p̄ cōsimile ef-
fectum. mors namq̄ facit corpus
rigidum et frigidum fetidum. et
putridum horridum et terreum